
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 22/06/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 887304

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2015 - 
ADEPARÁ /2015               
PROCESSO Nº 2015/307947
CONTRATO Nº 89/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ nos municípios de ULSA DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA até que se conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADA: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA - EPP
CNPJ: 049.555.38/0003-72
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 02/09/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 886820

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3783/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541974101/DÉBORA PAULA MARCELINO UENO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 1.800,00
339039 / R$ 800,00
339036 / R$ 900,00
339047 / R$ 180,00
339033 / R$ 500,00
TOTAL: R$ 4.180,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 886942
Portaria: 3809/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555861141/SILVANÉA SILVA PINHEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339039/R$ 3.850,00
TOTAL: R$ 3.850,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 886944
Portaria: 3810/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 2.522,00
339036 / R$ 928,00
339047 / R$ 185,00
TOTAL: R$ 3.635,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 886945
Portaria: 3814/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541859831/GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
339039/R$ 750,00
TOTAL: R$ 750,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 886949
Portaria: 3815/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA)

Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 2.500,00
339036 / R$ 800,00
339047 / R$ 160,00
TOTAL: R$ 3.460,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 886950
Portaria: 3816/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541802652/MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
339039/R$ 3.500,00
TOTAL: R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 886951

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3811/2015
Objetivo: Realizar vigilância de vegetais hospedeiros da mosca 
da carambola no município de Colares-Pa, atendendo a meta 2, 
etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA
Destino: COLARES
Servidor:
541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA A GROPECUÁRIA) /1,5 DIÁRIAS/ 08/10/2015 a 
09/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886937
Portaria: 3812/2015
Objetivo: Realizar vigilância de vegetais hospedeiros da 
mosca da carambola na zona rural de Cikel e Vila do Carmo, 
no município de Portel-Pa., atendendo a meta 2, etapa 2.4, do 
Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: PORTEL
Servidor:
59149061/DOUGLAS HERIQUE BRASIL SANTANA (AUXILIAR DE 
CAMPO) /3,5 DIÁRIAS/ 10/10/2015 a 13/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886938
Portaria: 3813/2015
Objetivo: Realizar vigilância de vegetais hospedeiros da mosca 
da carambola no município de Bagre-Pa, atendendo a meta 2, 
etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: BAGRE
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRÍCOLA) /4,5 
DIÁRIAS/ 12/10/2015 a 16/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886941
Portaria: 3817/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel em Barcarena com intuito 
de controle zoosanitário nas imediações do Porto de Vila do 
Conde, devido o sinistro ocorrido com o navio MV HAYDRA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BARCARENA /PA
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 06/10/2015 A  09/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886953
Portaria: 3818/2015
Objetivo: Dar apoio ás ações emergenciais ao sinistro ocorrido 
com o navio MV HAYDRA no porto CDP de Vila do Conde, no 
município de Barcarena-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BARCARENA /PA
Servidor:
555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 06/10/2015 A  09/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886956
Portaria: 3819/2015
Objetivo: Atender emergencialmente o sinistro ocorrido com o 
navio MV HAYDRA no porto CDP de Vila do Conde, no município 
de Barcarena-Pa.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BARCARENA /PA
Servidor:
084006612/ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA A 
GROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 06/10/2015 A  06/10/2015.
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA A GROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 06/10/2015 A  
06/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886957
Portaria: 3820/2015
Objetivo: Atender emergencialmente o sinistro ocorrido com o 
navio MV HAYDRA no porto CDP de Vila do Conde, no município 
de Barcarena-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BARCARENA /PA
Servidor:
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 06/10/2015 A  06/10/2015.
59068651/GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 06/10/2015 A  
06/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886961
Portaria: 3821/2015
Objetivo: Realizar vistoria em 04 estabelecimentos que produzem 
produtos artesanais de origem vegetal, nos municípios de Santa 
Izabel, Castanhal e Santa Bárbara do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL, SANTA BÁRBARA DO PARÁ/SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA
Servidor:
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1 DIÁRIA / 08/10/2015 A  
09/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886964
Portaria: 3822/2015
Objetivo: Realizar vistoria em 07 estabelecimentos para que 
possamos viabilizar a comercialização dos agricultores familiares, 
nos municípios de Acará, Moju, São João de Pirabas, Marapanim 
e São Francisco do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ACARÁ/MOJU/SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Servidor:
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 13/10/2015, 
14/10/2015 E  15/10/2015.
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 13/10/2015, 14/10/2015 E  15/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886965
Portaria: 3823/2015
Objetivo: Realizar controle populacional de morcegos 
hematófagos em 05 propriedades no município de Baião-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
084006612/ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA A 
GROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 13/10/2015 A  18/10/2015.
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA A GROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 13/10/2015 A 
18/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886967
Portaria: 3824/2015
Objetivo: Realizar inspeção de pragas do Citros em 12 
propriedades nos municípios de Maracanã, Magalhães Barata e 
Marapanim-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: MAGALHÃES BARATA /PA
Servidor:
555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 16/10/2015 A  16/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886970
Portaria: 3825/2015
Objetivo: Realizar inspeção de pragas do citros em 12 
propriedades no município de Maracanã, Magalhães Barata e 
Marapanim-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: MAGALÃES BARATA/MARACANÃ/MARAPANIM/PA
Servidor:


